АНОТАЦІЯ

Рожко В.І. Обґрунтування комплексного лікування та профілактики множинного карієсу зубів у дітей з патологією органів шлунково–кишкового тракту. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 – «Медицина» (14.01.22 - стоматологія). – Вищий державний навчальний заклад України «Буковинський державний медичний університет» МОЗ України, Чернівці, 2020.

Дисертаційна робота присвячена взаємозв'язку між станом твердих тканин зубів і захворюваннями шлунково-кишкового тракту та скерована на пошуки шляхів профілактики та лікування множинного карієсу у дітей при цих захворюваннях. В дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукової задачі, що полягає в підвищенні резистентності твердих тканин зубів у дітей із декомпенсованою формою карієсу на фоні захворювань шлунково–кишкового тракту шляхом розробки та застосовування патогенного обґрунтованого комплексу лікувально–профілактичних заходів на підставі вивчення функціональних, бактеріоскопічних, мікробіологічних, імунологічних та біохімічних досліджень у даного контингенту. Проведено обстеження 357 дітей із супутньою патологією шлунково-кишкового тракту віком від 6 до 15 років. Усі оглянуті діти були поділені на 3 вікові групи: 6-9, 10-12 та 13-15 років. Обстеження дітей і визначення захворюваності проводили за методикою ВООЗ, спільно з лікарями-педіатрами та з дозволу батьків. Верифікація гастроентерологічних діагнозів проводилася на базі обласної дитячої клінічної лікарні (м. Чернівці).

За результатами проведеного дослідження, отримані дані про особливості перебігу карієсу зубів у дітей із захворюваннями ШКТ Чернівецької області полягають у наступному. Була встановлена значна поширеність та інтенсивність карієсу, тенденція до його зростання з віком та збільшенням тривалості перебігу загальносоматичного захворювання. У

дітей та підлітків 6–15 років, що мали захворювання шлунково–кишкового тракту поширеність карієсу становила $(84,31 \pm 1,93)$ % , збільшуючись з віком від $(77,23 \pm 4,19)$ % у 6–9 річних дітей до $(89,63 \pm 2,63)$ % – у 13–15 річних підлітків. Інтенсивність каріозного процесу становила, у середньому, $(8,96 \pm 0,15)$ каріозного зуба та характеризувалась дуже високим рівнем інтенсивності (рівень інтенсивності карієсу = $0,79 \pm 0,12$). При аналізі активності каріозного процесу встановлено, що III ступінь або декомпенсована форма карієсу визначалася у 52,36% дітей.

З'ясовано, що основними факторами ризику для розвитку карієсогенної ситуації у порожнині рота дітей із захворюваннями шлунково–кишкового тракту є: патологія вагітності та родів у матерів, функціональні порушення організму у перший рік життя, недостатність збалансованого харчування, надлишок вуглеводів, обтяженість соматичної патології, нерегулярний та відсутній гігієнічний догляд за ротовою порожниною.

Аналіз проведеного анкетування дітей та їх батьків по питаннях гігієнічного догляду за ротовою порожниною та їх проінформованість про взаємозв'язок загальносоматичних та стоматологічних захворювань показав, що у дітей з множинним карієсом на тлі уражень ШКТ, індекс ОНІ–S, у середньому дорівнював $(2,32 \pm 0,05)$ бали, причому у осіб чоловічої статі індекс гігієни дорівнював $(2,47 \pm 0,06)$ бали, що було більше середнього значення у дівчат – $(2,17 \pm 0,05)$ бали. Слід зауважити, що у дітей з множинним карієсом, незалежно від статі, дані індексу ОНІ–S відповідали незадовільному гігієнічному стану ротової порожнини.

Біохімічні дослідження показали, що у дітей з множинним карієсом на фоні уражень шлунково–кишкового тракту спостерігається більш виражена ендогенна інтоксикація організму, за вмістом продуктів перекисного окиснення ліпідів, полярних ліпідів та середньомолекулярних сполук у сечі, що обумовлює більш високу частоту й інтенсивність каріозного процесу та його ускладнень.

Нами проаналізовано бактеріоскопічний і мікробіологічний стани, фактори місцевого імунітету ротової рідини у дітей з множинним карієсом на фоні уражень ШКТ. Встановлено, що у дітей з декомпенсованою формою карієсу на фоні уражень шлунково–кишкового тракту збільшена загальна кількість мікроорганізмів у ротовій рідині з переважанням грамнегативної мікрофлори, збільшена частота виділення та ступінь колонізації мікрофлори, ніж у дітей з інтактними зубами. При цьому, засвідчили розбалансування у системі місцевого імунітету, яке полягало у зменшенні рівня sIg A та лізоциму, дефіциті IgA та збільшенні концентрації IgG. Звертало увагу, що зазначений імунологічний дисбаланс був суттєвіше виражений у дітей з множинним карієсом, ніж у осіб з інтактними зубами на фоні уражень шлунково-кишкового тракту.

Результати досліджень структурно–функціонального стану емалі показали, що найбільша розчинність емалі по кальцію та фосфору визначалась у 6-9 річних дітей, проте найменша розчинність емалі по кальцію та фосфору була досліджена у 13-15 річних підлітків з множинним карієсом. Електропровідність емалі зубів у дітей з множинним карієсом на фоні захворювань шлунково-кишкового тракту була у 1,2 рази менше стосовно даних у порівнянні, проте значення ТЕР-тесту були вище стосовно даних у порівнянні.

Отримані результати функціональних досліджень кісткової тканини виявили, що у дітей з множинним карієсом на фоні захворювань шлунково–кишкового тракту, значно знижений структурно–функціональний стан кісткової тканини за даними денситометрії та знижена концентрація маркерів кісткового ремоделювання (кальцій, фосфор, лужна фосфатаза), при чому дана дезорганізація була більш виявлена у дітей з ураженням нижніх відділів шлунково–кишкового тракту.

Результати проведених клініко-лабораторних досліджень дозволили нам розробити комплекс лікувально-профілактичних заходів, спрямованих на попередження виникнення і подальшого прогресування множинного карієсу

у дітей із захворюваннями шлунково-кишкового тракту. Цей комплекс передбачає два напрями впливу – системний вплив на організм з метою підвищення гомеостазу організму та місцевий вплив на емаль зубів з метою підвищення її карієсрезистентності.

Для оцінки ефективності розробленого та впровадженого лікувально-профілактичного комплексу у дітей з множинним карієсом на фоні уражень шлунково–кишкового тракту провели клініко-лабораторні дослідження у 78 дітей 12-річного віку, з яких сформували дві групи спостереження.

Для дітей з множинним карієсом на фоні захворювань ШКТ рекомендували використовувати для чистки зубів щітку середньої жорсткості. Крім цього, для профілактики та лікування карієсу у дітей з захворюваннями ШКТ пропонувалось застосовувати зубні пасти «R.O.C.S. school», «R.O.C.S kids», які містять амінофторид та ксіліт, що дозволяє знизити концентрацію активного фтору без втрати клінічної ефективності та підвищити його безпеку при використанні дітьми та підлітками. Дітям з захворюваннями ШКТ рекомендувалось застосовувати ополіскувач для ротової порожнини «R.O.C.S.», який використовується для додаткового поновлення мінеральної насиченості зубів. Ополіскувач «R.O.C.S.» містить екстракт ламінарії, який має ранозагоювальні та протизапальні властивості, є джерелом амінокислот та мікроелементів. Як додатковий гігієнічний засіб по догляду за ротовою порожниною, дітям рекомендувався гель «R.O.C.S.» (ремінералізуючий), який є джерелом біодоступних сполук кальцію, фосфору, магнію.

При санації порожнини рота у дітей, при початкових формах карієсу, ми рекомендували використання методів інфільтрації емалі. Для пломбування постійних зубів застосовували склоіномерні цементи, компомери, композити.

Після консультацій з педіатрами, гастроентерологами та імунологами, в комплексне лікування дітей та підлітків із захворюваннями шлунково – кишкового тракту, при вираженій карієсогенній ситуації, з метою

запобігання виникнення та прогресування каріозного процесу, доцільно включати пероральне вживання “ Вітафтору” по 1 чайній ложці 1 раз на день впродовж 1 місяця 3 рази на рік, “ Ехінацеї пурпурної ” по 15–20 крапель 2 рази на день впродовж 3–х тижнів 3 рази на рік, «Сунамол-Л», по 0,5 г, розведеного фруктово-ягідним соком, 1 раз на добу та «Атоксіл» по 2 г ретельно розмішують у 50–100 мл (1/4–1/2 склянки) нейтральної негазованої або охолодженої кип’яченої води до утворення однорідної суспензії 3 рази на добу.


[…]


Children with rampant caries of the control group were treated according to generally accepted methods, which included professional hygiene, recommendations for individual hygienic care and oral cavity sanitation.

The developed and introduced into clinical practice complex of medical and preventive measures allowed to obtain a stable positive result in 12-24 months, caused a pronounced caries preventive action, improved the hygienic condition, increased the acid resistance of the enamel and mineralizing properties of the oral fluid, normalized microbiocenosis and immunological status, that in general optimizes the processes of remineralization.

Conducted clinical and laboratory investigations have theoretical and practical significance in various fields of medicine: dentistry, pediatrics, microbiology, immunology, biochemistry. The proposed complex of measures can be applied in both children with general somatic pathology and practically healthy children with compensated and subcompensated form of caries. Stomatological measures should be taken together with the prescriptions of pediatrician-gastroenterologist. All children and adolescents with chronic diseases of the digestive system, regardless of the duration of the process, should be taken on the dispensary record by the dentist and attributed to the 3rd dispensary group.

Key words: children, gastrointestinal tract, rampant caries, endogenous intoxication, microbiocenosis, dental plaque, immunological state, oral fluid, enamel structure, bone metabolism, osseous tissue.

LIST OF THE WORKS PUBLISHED ON THE THESIS TOPIC

1. Luchynskyi MA, Rozhko VI. The features of tooth decay in children with the diseases of gastrointestinal tract. *Clinical Dentistry*. 2016; 4:66–69. DOI 10.11603/2311-9624.2016.4.7239.

2. Luchynskiy MA, Rozhko VI. The evaluation of risk factors of genesis of plural caries in children with pathology of gastrointestinal tract. *Journal of education, health and sport*. 2017;7(6): 341-349. DOI <http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.581208>.

3. Rozhko VI. Measurement of markers of syndrome of endogenic intoxication in the children with rampant caries on the background of gastrointestinal tract diseases. *Bulletin of problems in biology and medicine*. 2017; 3(2(138)): 212-214.

4. Rozhko VI. Clinical results of introduction of complex of treatment and preventive measures for children with multiple dental caries on a background chronic diseases of gastrointestinal tract. *Clinical and experimental pathology*. 2017; XVI(2(60)), part 2: 152-156.

5. Rozhko VI. Research of content correlation of immunoglobulins and lisozyme in oral fluid of children with rampant caries against the background of gastro-intestinal diseases. *Deutscher Wissenschafts herold-German Science Herald*. 2017; 4: 78-80.

6. Rozhko VI. Investigation of the dynamics of the immune status indicators in children with rampant caries on the background of gastrointestinal tract diseases in various terms of treatment. *Clinical Dentistry*. 2017; 2: 15-18.

7. Rozhko VI, Luchynskiy MA. Method of prevention of rampant caries in children with pathology of the gastrointestinal tract: patent for utility model №120076 Ukraine, IPC A61K 36/00, A61K 33/00, A61P 1/02 (2006.01). No. u 2017 03256; patent owner Higher State Educational Establishment of Ukraine "Bukovinian State Medical University" (UA); stated April 5, 2017; published October 25, 2017, Bul. No. 20.

8. Rozhko VI, Luchynskiy MA. Method of treatment of rampant caries in adolescents with gastrointestinal tract pathology: patent for utility model №120077 Ukraine, IPC A61K 36/00, A61K 33/00, A61P 1/02 (2006.01). No. u 2017 03257; patent owner Higher State Educational Establishment of Ukraine

"Bukovinian State Medical University" (UA); stated April 5, 2017; published October 25, 2017, Bul. No. 20.

9. Rozhko VI. Microbiological spectrum of dental plaque in children with the gastrointestinal tract diseases: Materials of the theoretical and practical conference "Innovative technologies in modern dentistry" (March 17, 2017, Ivano-Frankivsk). Ivano-Frankivsk: 2017. P.67.

10. Rozhko VI. Hygienic condition of the oral cavity in children with gastrointestinal tract pathology. All-Ukrainian Medical Journal of Young Scientists "Hist": Materials of the IV International Medical-Pharmaceutical Congress of Students and Young Scientists (April 5-7, 2017, Chernivtsi). Chernivtsi: 2017. P.446.

11. Luchynskiy MA, Rozhko VI, Luchynskiy VM. Features of structural organization of tooth enamel in children with gastrointestinal tract diseases. Materials of the Final LX Scientific Conference on the 60th Anniversary of TSMU "Advances in Clinical and Experimental Medicine" (June 14, 2017, Ternopil). Ternopil: TSMU, 2017. P.202-204.

12. Rozhko VI. Investigation of local immunity factors in saliva of children with chronic diseases of gastrointestinal tract. Materials of the XXVI International scientific conference "Actual scientific research in the modern world" (June 26-27, 2017, Pereyaslav-Khmelnitskiy). Pereyaslav-Khmelnitskiy: 2017, Vol. 6(26), p.2. P.72-75.

13. Luchynskiy MA, Rozhko VI, Basista AS. Structural and functional state of bone tissue in children with multiple caries on the background of lesions of the gastrointestinal tract. Materials of international scientific-practical conference "Modern tendencies of development of medical science and medical practice"(December 22-23, 2017, Lviv). Lviv: 2017. P. 7-9.

14. Rozhko VI, Basista AS. Analysis of bone metabolism markers on a background of rampant caries in children. Materials of international scientific-practical conference "Modern tendencies of development of medical science and medical practice" (December 22-23, 2017, Lviv). Lviv: 2017. P. 59-61.

15. Luchynskiy MA, Rozhko VI, Basista AS. The modern aspects of the rampant caries and the influence of gastrointestinal tract diseases on the organisms of the oral cavity in children (review of the literature). *Bulletin of problems in biology and medicine*. 2018; 4 (2(147)): 46-49. DOI:10.29254/2077-4214-2018-4-2-147-46-49.