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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора медичних наук, професора, професора кафедри стоматології

дитячого віку Національної медичної академії післядипломної освіти

імені П. Л. Шупика Савичук Наталії Олегівни на дисертаційну роботу Рожка

Віталія Івановича на тему «Обґрунтування комплексного лікування та

профілактики множинного карієсу зубів у дітей з патологією органів

шлунково–кишкового тракту», представлену до публічного захисту у

спеціалізовану вчену раду ДФ 76.600.002 Вищого державного навчального

закладу України Буковинський державний медичний університет, що

утворена наказом МОН України від 24.12.2019 №1619 для розгляду та

проведення разового захисту дисертації Рожка Віталія Івановича на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 221 Стоматологія (спеціалізація 14.01.22 «Стоматологія»).

Актуальність теми.

Захворювання органів травлення займають лідируючі позиції у

структурі загально соматичних захворювань населення України та входять до

групи перших трьох найбільш поширених хвороб людини. В той же час в

Україні є дуже високою поширеність стоматологічних захворювань,

насамперед карієсу зубів, хвороб тканин пародонту та зубо - щелепних

аномалій та деформацій. Обидві групи захворювань у визначені МКХ ХІ як

хвороби органів травлення. Спільність походження, анатомо - функціональна

спорідненість та ротової порожнини та нижче розташованих відділів

травного каналу дозволяє сформувати наукову гіпотезу про наявність

синергічних факторів ризику формування та прогресування захворювань.

Значна увага науковців приділяється вивченню механізмів виникнення

та визначення керованих чинників ризику карієсу та захворювань тканин

пародонту саме у дитячому віці, що обумовлене дуже високими показниками

поширеності та інтенсивності ураження твердих тканин зубів та пародонту та

низькі показники стану стоматологічного здоров'я все у підлітковому віці.

Особлива увага дослідників скерована на вивчення механізмів ураження

слизової оболонки травного каналу, включаючи початкові його відділи, у

дітей з функціональними розладами та органічними ураженнями травного

каналу.

Саме тому вибір теми дослідження обґрунтований потребами сучасної

стоматологічної науки та охорони здоров'я, а дисертаційна робота,

спрямована на створення ефективних, ризик - скеровуючих, моделей

профілактики стоматологічних захворювань, насамперед карієсу зубів у дітей

з захворюваннями органів травлення, є актуальною.

Зв'язок теми дисертації з державними науковими програмами

Дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідної роботи ВДНЗУ

«Буковинський державний медичний університет» на тему «Розробка методів

діагностики, терапевтичного лікування та ребілітації стоматологічних

хворих», державний реєстраційний номер 0115U002765. Дисертант є

виконавцем зазначеної науково-дослідної роботи.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота Рожка Віталія Івановича на тему «Обґрунтування

комплексного лікування та профілактики множинного карієсу зубів у дітей з

патологією органів шлунково–кишкового тракту» є оригінальною науковою

працею, яка виконана на належному науковому рівні та містить низку

науково обґрунтованих рекомендацій, що можуть бути впроваджені в

практичну охорону здоров'я.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

практичних рекомендацій дисертаційної роботи ґрунтується на достатньому

обсязі первинних джерел інформації та матеріалів власних досліджень,

сучасній статистичній обробці власних даних,оприлюднених у наукових

виданнях наукових публікаціях. Грунтуючись на результатах власних

наукових досліджень автором розроблено та впроваджено комплекс

лікувально-профілактичних заходів, спрямованих на підвищення

резистентності твердих тканин зубів у дітей з поєднаною патологією -

множинним карієсом та захворюваннями органів травлення.

У дослідженні застосовані методи наукового дослідження: клінічні,

парк клінічній та методи функціонального дослідження, мікробіологічні

методи дослідження ротової рідини з визначенням видової приналежності

бактерій за загальноприйнятими методами визначення морфологічних,

культуральних ознак та біохімічних властивостей мікроорганізмів;

імунологічні для визначення показників місцевого імунітету (рівня

імуноглобулінів А, G та sIgA, лізоциму у ротовій рідині), біохімічні для

визначення активності системних показників шляхом дослідження вмісту у

крові активності лужної фосфатази, кальцію та фосфору; у сечі вмісту

перекисних сполукта середньо молекулярних сполук; структурно-

функціональні методи дослідження кісткової тканини за допомогою

ультразвукового денситометра, медико-статистичні методи дослідження.

НАУКОВА НОВИЗНА ОТРИМАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДОСЛІДЖЕННЯ

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше в

Україні:

- Вперше в Україні здійснено системне дослідження щодо визначення

особливостей клінічного стоматологічного статусу та факторів

ризику формування та прогресування стоматологічних захворювань

у дітей, які проживають на Буковині та мають коморбідні стани -

верифіковані нозологічні форм захворювань органів травлення та

функціональні розлади;

- Визначені індикатори ризику формування карієсу зубів у зазначеній

групі дітей на етапах анте-, пре- і постнатального розвитку;

- Виявлені лабораторні маркери стану інтоксикації та порушення

системи перекисного окислення ліпідів як фактори ризику

стоматологічному здоров'ю;

- Вперше визначена роль порушень обох ланок колонізаційної

резистентності – мікробіологічної та імунологічної у дітей з

множинним карієсом та комор бідними захворюваннями органів

травлення.

ТЕОРЕТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

Одержані результати дослідження полягають в суттєвому доповненні

теоретичних засад стоматології в частині вивчення механізмів формування

та прогресування каріозної хвороби та створення описової моделі ризиків з

урахуванням впливу комор бідних факторів.

ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДОСЛІДЖЕННЯ

Результати дисертаційного дослідження стали основою для:

- Обгрунтувння та створення лікувально-профілактичного комплексу,

спрямованого на зменшення ризику формування карієсу зубів у

дітей з коморбідними станами та виникнення ускладнень;

- Вивчення ефективності окремих складових та диференційованих

схем лікування залежно від стану стоматологічного та загального

здоров'я.

ПОВНОТА ВИКЛАДУ МАТЕРІАЛІВ ДИСЕРТАЦІЇ В НАУКОВИХ

ПУБЛІКАЦІЯХ

За матеріалами дисертації опубліковані 15 наукових праць, з них 5

статей у наукових фахових виданнях України; 2 статті у провідних

міжнародних наукових виданнях, включених до науко метричних баз; 2

деклараційні патенти України.

СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ РОЗДІЛІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ \

Дисертацію викладено на 205 сторінках друкованого тексту, з них

основний текст зайняв 141 сторінку.

Робота містить анотації, список опублікованих праць автора, вступ,

огляд літератури, опис матеріалів та методів дослідження, три розділи

власних досліджень, аналіз та узагальнення результатів, висновки, практичні

рекомендації, список використаних джерел і додатки.

Матеріали дисертації ілюстровані 11 рисунками та 24 таблицями.

Список літератури містить 324 джерел, серед яких 270 кирилицею та 54

латиною.

У вступі розкривається зміст дослідження, його актуальність, чітко

сформульовані мета та завдання, наукова новизна дослідження, практичне

значення отриманих результатів, визначений особистий внесок здобувача,

результати апробації, зв'язок роботи з науковими програмами, планами,

темами.

Суттєвих зауважень до розділу немає. Враховуючи міжнародні підходи

до визначення нозологічних форм хвороб, доцільно використовувати

класифікацію МКХ ХІ, яка визначаю клас К00-К93. Хвороби органів

травлення.

У першому розділі «Сучасні аспекти перебігу, профілактики та

лікування множинного карієсу у дітей із захворюваннями шлунково-

кишкового тракту (огляд літератури)» представлені результати аналізу

вітчизняних на зарубіжних джерел стосовно основних етіологічних чинників

та особливостей перебігу карієсу у дітей із захворюваннями шлунково-

кишкового тракту та підходів до формування лікувально-профілактичних

комплексів.

На підставі аналізу даних літератури обґрунтована наявність клініко-

функціональних взаємозв’язків формування карієсогенної ситуації у дітей з

гастроезофагольнорю рефлексною хворобою та дефіцитними станами, що

формуються при порушення всмоктування нутрієнтів з травного каналу.

Показано вплив H.pylori на стан стоматологічного здоров'я, насамперед

хвороб пародонту. Прослідковано низку досліджень, що вказують на роль

MALT–системи — основної ланки імунного захисту слизових оболонок у

формуванні стоматологічних захворювань. Проаналізований напрямок

наукових досліджень, що стосуються карієс резистентності емалі зубів та її

ролі у формуванні карієсу у пацієнтів з гіперацидними рефлексами. Вивчені

питання мікробіоти біотопу порожнини рота та її змін залежно від

стоматологічного статусу. Узагальнені дані епідеміологічних досліджень, що

визначають поширеність карієсу зубів.

Узагальнені результати досліджень, що стосуються вибору методів

профілактики та лікування стоматологічних захворювань. Визначені групи

препаратів, що з точки зору доказової медицини впливають на підвищення

карієсрезистентності. Досліджено, за даними авторів, фактори ризику

неефективності лікування карієсу зубів, насамперед недосконалість

пломбувальних матеріалів і тактики підготовки твердих тканин зубів до

пломбування. Визначено, що найбільш ефективними та перспективними

напрямками є підвищення стійкості емалі та зменшення її проникності, вплив

на колонізаційну резистентність у поєднанні з лікуванням захворювань

органів травлення.

Суттєвих зауважень до розділу немає. Зустрічаються поодинокі

стилістичні неточності. З нашої точки зору, було б доцільно зробити більш

широкі висновки з даних огляду літературу, що посилило б аргументованість

вибору напрямку дослідження.

Другий розділ «Матеріали і методи дослідження» містить детальний

опис груп хворих, залучених у дослідження, методологічні підходи до вибору

методів дослідження. Детально описані методи дослідження

(мікробіологічні, імунологічні, біохімічні, функціональні, статистичні). Вибір

методів дослідження обґрунтований і дозволяє реалізувати мету та завдання

дослідження.

Серед зауважень слід відзначити надмірну технологічну деталізацію

мікробіологічних методів дослідження.

Розділ 3 «Особливості перебігу карієсу зубів у дітей з

захворюваннями шлунково–кишкового тракту» включає три підрозділи, в

яких викладені результати власних досліджень стосовно поширеності та

інтенсивності карієсу зубів у дітей з захворюваннями органів травлення,

аналізу даних анамнезу, стану гігієни порожнини рота.

Поширеність карієсу у основної групи дітей була високою: склала

84,31±1,93%, а інтенсивність - 8,96±0,15. Обидва показники проявляли стійку

тенденцію до збільшення з віком. Очікуваним є виявлення ускладненого

карієсу у 28,90±2,6% обстежених. Аналіз даних анамнезу виявив, що

найбільш значимими є такі фактори ризику, як патологія вагітності та

пологів, ранні дисфункціональні розлади органів травлення, штучне

вигодовування. Суттєве статистичне значення проявляли такі чинники, як

незбалансоване харчування з недостатністю білків та надлишком вуглеводів.

У дітей з множинним карієсом виявлена поєднана комор бідність за рахунок

захворювань органів травлення, ЛОР-органів, порушень опорно-рухової

системи та ендокринопатій.

Підтверджено залежність між гігієною порожнини рота та

формуванням карієсу. Недостатня якість гігієни порожнини рота у дітей

пов’язана з низьким рівнем стоматологічних знань у родині та відсутністю

регулярних профілактичних оглядів. При цьому у 44% дітей стан гігієни був

незадовільним, а у 13% - поганим.

Слід відзначити, що у розділі викладений детальний аналіз

результатів дослідження. Однак, доцільно в прикінцевих положеннях більш

детально представити висновки з урахуванням виявлених факторів ризику та

статево-віковою обумовленістю результатів.

Розділ ІУ «Cтан ендогенної інтоксикації, мікробіоценоз зубного

нальоту, імунологічний стан ротової рідини, у дітей з множинним карієсом

на тлі уражень шлунково–кишкового тракту» надає інформацію стосовно

результатів дослідження стану ендогенної інтоксикації, мікробіоценозу

зубного біофільму та стану місцевого імунітету.

Дані дослідження вказують на наявність лабораторних ознак

ендогенної інтоксикації за рахунок збільшення вмісту продуктів ПОЛ на

41,71%, полярних ліпідів – на 34,33% порівняно з контрольною групою.

Також виявлено зростання показників ендогенної інтоксикації з віком.

Безумовно цікавими є результати мікробіологічних досліджень. Рівень

бактеріальної контамінації у дітей з множинним карієсом та хворобами

органів травлення був у 10 разів вищим, ніж у групи порівняння, переважно

за рахунок Грам(-) бактерій. Розбіжності з високим рівнем достовірності

підтверджують роль порушень мікробіому як фактору ризику як твердих

тканин зубів, так і органів травлення. Цікавими є дані стосовно Helicobacter

pylori та Str.mutans у зубному нальоті. Видовий спектр назубного біофільму у

дітей основної групи достовірно більш насичений мікроорганізмами, в тому

числі і за рахунок грибів роду Candida, що супроводжує перебіг

ускладненого карієсу.

Місцевий імунітет дітей основної групи появляв ознаки зниження

активності за рахунок зменшення вмісту IgA та SIgA на тлі IgG, що

підтверджує активність місцевої імунної відповіді на надмірну бактеріальну

контамінацію.

Відзначу, що розділ містить нову і цікаву наукову інформацію, що

збагачує наукові знання та дуже корисну для практичної стоматології. Саме

тому доцільно дати детальний аналіз отриманих результатів у кінці

підрозділів з тлумаченням авторами можливого їх клінічного використання.

Розділ 5 «Стан кісткової тканини у дітей з множинним карієсом зубів

на тлі уражень шлунково–кишкової системи» містить інформацію щодо

структурної організації емалі зубів у дітей з множинним карієсом на тлі

уражень шлунково–кишкового тракту та маркерів кісткового метаболізму. У

дітей основною групи виявлено профіль порушень резистентності емалі за

рахунок деталізації показників ТЕР-тесту. Описані результати дослідження

кісткової тканини та порівняльний аналіз відповідних маркерів. Цікавими є

дані стосовно підвищення вмісту кальцію та фосфору у сироватці крові

пацієнтів основної групи у всі вікові періоди та фоні тенденції до низьких

показників вмісту лужної фосфатази. Виявлені зміни свідчать про системі

порушення механізмів ре моделювання кісткової тканини та посилення

процесів резорбції кістки. Саме ці дослідження можуть стати підґрунтям

індивідуалізованої тактики системної корекції макро-і мікроелементів у дітей

з множинним карієсом.

Розділ містить нову наукову інформацію, що може бути використана в

стоматології та педіатрії.

Серед зауважень слід відзначити, що корисною була в узагальнююча

формація, що вказує наявність кореляційних зв’язків між окремими

факторами.

Розділ 6 «Оцінка ефективності лікувально-профілактичних заходів у

дітей з множинним карієсом на тлі захворювань шлунково–кишкового

тракту» містить обгрунтування лікувально–профілактичного комплексу для

дітей з множинним карієсом зубів на тлі уражень шлунково–кишкового

тракту, дані щодо клінічної та лабораторно підтверджено ефективності

запропонованих лікувально–профілактичних заходів. Дисертантом

представлений розроблений комплекс у вигляді алгоритму, з урахуванням

потреби корекції виявлених етіо-патогенетичних порушень. До складу

комплексу входять середники, що забезпечують зменшення ознак

інтоксикації, активізують місцевий імунітет, забезпечують відновлення

резистентності емалі та ефективної гігієни. Динамічні спостереження

впродовж 24 місяців, з урахуванням клінічних індикаторів та даних

лабораторного обстеження, підтвердили ефективність комплексу.

Розділ «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» присвячений

узагальненню результатів дисертаційної роботи та їх аналізу у порівнянні із

іншими подібними науковими дослідженнями.

Висновки та практичні рекомендації аргументовані, містять фактичний

матеріал, відповідають цілі й завданням дисертаційного дослідження.

Під час ознайомлення з текстом дисертації ознак академічного плагіату

не виявлено.

Текст дисертації викладений українською літературною мовою,

зустрічаються поодинокі стилістичні помилки.

Зазначені під час аналізу дисертаційної роботи зауваження не є

принциповими, не впливають на високий рівень дослідження, мають

рекомендаційний характер.

У плані наукової дискусії винили наступні запитання:

1. На підставі проведених Вами клініко-лабораторних досліджень і

порівняльного аналізу, які найбільш значимі зміни у системі

карієсрезистентності пов’язані з формуванням захворювань органів

травлення?

2. Чи вивчали Ви залежність поширеності і інтенсивності карієсу від

наявності гастроезофагального рефлексу?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Рожка Віталія Івановича на тему «Обґрунтування

комплексного лікування та профілактики множинного карієсу зубів у дітей з

патологією органів шлунково–кишкового тракту», представлена на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 221 Стоматологія (спеціалізація 14.01.22 «Стоматологія»), є

самостійним, структурно завершеним науковим дослідженням, в якому на

підставі системного вивчення важливого питання - підвищення ефективності

профілактики множинного карієсу зубів у дітей з патологією органів

шлунково–кишкового тракту шляхом клініко–лабораторного обґрунтовано

та вивчено ефективність лікувально–профілактичних заходів.

Представлена дисертаційна робота Рожка Віталія Івановича на тему

«Обґрунтування комплексного лікування та профілактики множинного

карієсу зубів у дітей з патологією органів шлунково–кишкового тракту» за

своєю актуальністю, науковою новизною, методичним рівнем опрацювання

матеріалів, теоретичним узагальненням та практичним значенням отриманих

результатів, рівнем впровадження, повнотою викладу матеріалів в

опублікованих наукових працях, повністю відповідає вимогам пп. 10, 11

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету міністрів України від

06.03.2019 № 167, стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю 221

Стоматологія (спеціалізація 14.01.22 «Стоматологія»), а її автор - Рожко

Віталій Іванович - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» 221 Стоматологія (спеціалізація

14.01.22 «Стоматологія»).
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